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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Полупроводниковые нанокристаллы представляют огромный интерес

для решения широкого спектра научных и технических задач. Нанокристаллы

являются низкоразмерными структурами, поэтому их оптоэлектронные

свойства зависят от размера и формы самой наноструктуры [1].

Создание полупроводниковых нанокристаллов дало мощнейший

импульс развитию современной электроники, поскольку стало возможным

конструирование искусственных материалов на их основе с заранее

определенными характеристиками [2]. Таким образом, возникло новое

направление в науке и технике, которое получило название наноэлектроника.

Стоит отметить, что оптоэлектронные свойства, характерные для структур с

пониженной размерностью, существенно отличаются от свойств объемных

полупроводников из-за квантово-размерного эффекта в полупроводниковых

нанокристаллах, представляющего собой ограничение движения носителей

заряда в нанокристалле в одном или нескольких пространственных

направлениях при его соизмеримых геометрических размерах с длиной волны

де Бройля носителя заряда в наноструктуре [1]. Поэтому изучение их свойств

стало серьезным вызовом для научного сообщества. К настоящему моменту

времени в литературе представлено большое количество теоретических и

экспериментальных работ, в которых описаны оптические и электронные

процессы в различных наноструктурах.

За последние десятилетия достигнут значительный прогресс в

технологиях синтеза полупроводниковых наноструктур. Появилась

возможность создавать атомарно-тонкие наносистемы с различной

морфологией и химическим составом. Широкое распространение получили

коллоидные растворы сферических наноструктур (квантовых точек)

полупроводникового соединения группы A2B6 (CdS, CdSe, ZnS, CdTe,

CdSe/CdS, CdSe/CdZnS и другие) благодаря возможности варьирования

спектральной полосы их фотолюминесценции в диапазоне от УФ-области до

ближней ИК [3, 4]. Квантовая точка является низкоразмерной нульмерной

структурой, в которой квантово-размерный эффект реализуется во всех трех

пространственных направлениях. Данные наноструктуры активно внедряются

в таких областях как оптоэлектроника, медицина, энергетика [3, 4]. Именно

этот тип наноструктур наиболее активно исследовался в последнее время.

Недостатком квантовых точек является большая размерная дисперсия

синтезированных наноструктур в коллоидном растворе, которая приводит к
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уширению спектральной полосы фотолюминесценции, что может ограничить

область их практического применения.

Тем не менее технологии синтеза наноструктур не стоят на месте и

постоянно развиваются. Недавно был получен новый тип коллоидных

нанокристаллов полупроводникового соединения A2B6 – наноструктуры

планарной геометрии CdSe (нанопластинки CdSe) [5, 6]. Нанопластинки CdSe

представляют собой атомарно-тонкую квазидвумерную наноструктуру с

квантовым ограничением движения носителя заряда вдоль их толщины.

Нанопластинки CdSe обладают узкой полосой фотолюминесценции

(менее 35 мэВ), малым временем жизни фотолюминесценции (несколько нс),

низкой скоростью Оже-рекомбинации, большим поперечным сечением

двухфотонного поглощения (вплоть до 108 ГМ, вплоть до 108 ГМ, где 1

ГМ=10−50 см4 с·фотон−1 ) [6]. Также к достоинствам нанопластинок можно

отнести их высокую монодисперсность в коллоидном растворе и возможность

варьирования оптических свойств посредством изменения их толщины и

латеральных размеров.

Отдельного внимания заслуживает изучение оптических процессов в

коллоидных гетероструктурных нанопластинках CdSe/CdS [7, 8].

Особенностью данных структур является зависимость их оптических свойств

от геометрических размеров оболочки CdS [9]. Нанопластинки CdSe/CdS

имеют схожие оптические свойства с обычными нанопластинками CdSe, но в

отличии от них гетероструктурные нанопластинки CdSe/CdS характеризуются

высоким квантовым выходом и фотостабильностью [10]. Нанопластинки CdSe

и CdSe/CdS являются относительно новыми структурами и активно

исследуются только последние несколько лет, поэтому некоторые их свойства,

в частности, нелинейно-оптические, еще недостаточно изучены.

Исследование нелинейно-оптических процессов в нанопластинках на

основе селенида кадмия представляет большой интерес из-за их возможного

практического применения в современной оптоэлектронике. Традиционно в

полупроводниковых наноструктурах рассматривают два вида оптической

нелинейности: безынерционную нелинейность, которая возникает при

лазерном возбуждении связанных зарядов в прозрачной среде, и

динамическую нелинейность, которая индуцируется благодаря

взаимодействию электромагнитной волны со свободными носителями заряда.

К первому типу нелинейности относятся: процесс двухфотонного

поглощения, генерация второй гармоники, нелинейное изменение показателя

преломления, самофокусировка и самодефокусировка света. Ко второму типу
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принято относить нелинейное поглощение и преломление, возникающие из-за

процесса заполнения состояний носителей заряда в наноструктурах.

На сегодняшний день был изучен ряд нелинейно-оптических эффектов

в нанопластинках селенида кадмия при их однофотонном возбуждении:

заполнение фазового пространства экситонов [11, 12], экситон-экситонное[13]

и экситон-фононное взаимодействие[14]. Однако по-прежнему крайне мало

работ, посвященных изучению нелинейно-оптических свойств и процессов в

нанопластинках селенида кадмия в случае их двухфотонного возбуждения.

Подобные исследования важны, прежде всего, для создания эффективных

биосенсоров на основе нанопластинок [10]. Кроме того, некоторые нелинейно-

оптические явления в нанопластинках селенида кадмия до настоящей работы

не были обнаружены, например, генерация второй гармоники. Следует

отметить, что данный эффект ранее был выявлен в квантовых точках и нитях

на основе селенида кадмия [15, 16], что явилось поводом для изучения эффекта

в нанопластинках.

Таким образом, исследование нелинейно-оптических процессов в

коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида кадмия при

двухфотонном возбуждении их экситонов является актуальной задачей,

решение которой позволит расширить фундаментальные знания об

оптических свойствах коллоидных растворов нанопластинок и область их

потенциального практического применения.

Целью диссертационной работы является определение особенностей

нелинейно-оптических процессов в коллоидных растворах нанопластинок

CdSe/CdS при их двухфотонном взаимодействии с фемтосекундными

лазерными импульсами.

Для реализации поставленной цели диссертационной работы

необходимо было решить ряд задач:

1. Обнаружить эффекты, ответственные за нелинейное изменение

пропускания коллоидных растворов нанопластинок CdSe/CdS, в

случае двухфотонного возбуждения их экситонных переходов.

2. Исследовать особенности двухфотонной фотолюминесценции

коллоидных растворов нанопластинок селенида кадмия при их

взаимодействии с фемтосекундными лазерными импульсами.

3. Изучить особенности генерации второй гармоники в коллоидных

растворах нанопластинок CdSe с двумя и тремя монослоями

оболочки CdS.
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Научная новизна

1. Определен коэффициент двухфотонного поглощения β=0,08 см/ГВт с

поперечным сечением двухфотонного поглощения 𝜎(2) ≈1,5x106 ГМ

(1 ГМ=10−50 см4 с·фотон−1) и рассчитан нелинейный показатель

преломления 𝑛2≈-5x10-16 см2/Вт в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS при резонансном двухфотонном возбуждении

лазерным излучением на длине волны 1064 нм экситонного перехода,

связанного с лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).

2. Обнаружено сосуществование процесса самодефокусировки и

двухфотонного поглощения в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS при высокоинтенсивном лазерном

возбуждении (до ≈0,25 ТВт/см2) экситонного перехода, связанного с

лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).

3. Обнаружена степенная зависимость интенсивности двухфотонной

фотолюминесценции коллоидных растворов нанопластинок CdSe/CdS

от интенсивности возбуждающих лазерных импульсов с показателем

степени ≈3,0, которая была объяснена преимущественным излучением

биэкситонов.

4. Впервые обнаружена генерация второй гармоники лазерного излучения

в коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида кадмия.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертационной работе впервые обнаружена генерация второй

гармоники и установлен ряд особенностей нелинейного поглощения и

фотолюминесценции в коллоидных растворах нанопластинок на основе

селенида кадмия при двухфотонном возбуждении их экситонных переходов.

Полученные в работе научные результаты могут быть в дальнейшем

использованы при разработке и конструировании элементной базы

современной оптоэлектроники на основе исследованных наноструктур.

Обнаруженная в рамках настоящей работы генерация второй гармоники в


[…]


CdSe/2CdS и CdSe/3CdS. В главе представлено теоретическое описание

рассматриваемого нелинейно-оптического эффекта и исследованы

измеренные зависимости излучения второй гармоники нанопластинок

селенида кадмия от интенсивности лазерных импульсов. Также были

определены особенности генерации второй гармоники в данных

нанопластинках.

В разделе 4.1 описана природа генерации второй гармоники лазерного

излучения в нелинейной среде. Приведена теоретическая зависимость
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интенсивности ее излучения от интенсивности излучения основной лазерной

гармоники. Рассматривается роль фазового синхронизма в генерации второй

гармоники лазерного излучения.

В разделе 4.2 исследованы особенности генерации второй гармоники

лазерного излучения в коллоидных растворах нанопластинок CdSe с двумя и

тремя монослоями оболочки CdS. Для изучения генерации второй гармоники

в нанопластинках была использована аналогичная экспериментальная

установка, что и для измерения их спектров фотолюминесцении.

Были измерены зависимости интенсивности второй гармоники в

коллоидных растворах нанопластинок CdSe/3CdS и CdSe/2CdS от

интенсивности возбуждающего лазерного излучения, представленные на

рисунке 7а,б. Известно, что данные зависимости обычно описываются

квадратичным выражением. Однако генерация второй гармоники в

коллоидных растворах нанопластинок CdSe/3CdS и CdSe/2CdS

осуществлялась в области их сильного поглощения на длине волны 532 нм.

Рисунок 7 – Зависимость интенсивности второй гармоники от интенсивности

падающих лазерных импульсов в коллоидном растворе нанопластинок

(а) CdSe/3CdS и (б) CdSe/2CdS.

Кроме того, распространение световой волны второй гармоники в

коллоидном растворе нанопластинок может сопровождаться её тиндалевским

рассеянием. Поэтому полученные зависимости были аппроксимированы

модифицированным квадратичным выражением (2) с учетом линейного

поглощения излучения 𝛼 на длине волны излучения второй гармоники 532 нм

и потерь 𝑏, не связанных с поглощением (рассеяние Тиндаля):

𝐼(2𝑤) = 𝑎 ∗ 𝐼2(w) exp(−𝛼𝑙) − 𝑏,⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡(2)

где ⁡𝑎 =
2𝑤2|𝜒𝑒𝑓𝑓

(2)
|2𝑙2

𝑛𝑤
3 𝑐3𝜀0

𝑠𝑖𝑛2(Δ𝑘𝑙)

(𝛥𝑘𝑙)2
[17] и 𝑙 =⁡0,1 см – длина образца.

а)

б)
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Необходимым условием генерации второй гармоники в веществе

является наличие нелинейной восприимчивости среды второго

порядка 𝜒(2). Исследуемые в работе нанопластинки обладают

кристаллической структурой цинковой обманки. У кристаллов с подобной

структурой отсутствует центр инверсии и имеется несколько идентичных

компонент восприимчивости второго порядка 𝜒(2). Поверхность

нанокристаллов можно рассматривать в качестве еще одного источника

второй гармоники из-за отличных от нуля поверхностных компонент 𝜒(2)

вследствие нарушения кристаллической симметрии на их поверхности. Таким

образом, генерация второй гармоники в коллоидных нанопластинках

CdSe/CdS обусловлена совокупным излучением второй гармоники от объема

и поверхности каждого возбужденного нанокристалла. Кроме того,

эффективная генерация второй гармоники в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS обеспечивается только частью хаотично

ориентированных наноструктур в растворе, удовлетворяющих условию

фазового синхронизма основной и второй гармоник лазерного излучения.

В разделе 4.3 представлены выводы к главе 4.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы были исследованы нелинейно-

оптические процессы, индуцированные в коллоидных растворах

нанопластинок на основе селенида кадмия в результате двухфотонного

взаимодействия возбуждающих лазерных импульсов с их экситонами. Были

определены характерные особенности нелинейно-оптических процессов и

физические механизмы, ответственные за их появление в нанопластинках.

Основные результаты, полученные в ходе диссертационной работы,

представлены ниже:

1. Исследованы особенности нелинейного поглощения в коллоидном

растворе нанопластинок CdSe/CdS при резонансном двухфотонном

возбуждении экситонного перехода, связанного с лёгкими дырками

(1lh-1e, 536 нм), определен их коэффициент двухфотонного поглощения

β=0,08±0,01 см/ГВт с поперечным сечением двухфотонного поглощения

𝜎(2) ≈1,5x106 ГМ и рассчитан нелинейный показатель преломления

𝑛2≈-5x10-16 см2/Вт.

2. Обнаружено, что процессы двухфотонного поглощения и

самодефокусировки одновременно протекают в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS в случае высокоинтенсивного лазерного
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возбуждения (до ≈0,25 ТВт/см2) экситонного перехода, связанного с

лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).

3. Выявлен переход от экситонной фотолюминесценции к биэкситонной в

коллоидных растворах нанопластинок CdSe/CdS при интенсивностях

возбуждающих лазерных импульсов 30-200 ГВт/см2.

4. Установлены условия роста и тушения интенсивности двухфотонной

фотолюминесценции в коллоидных растворах нанопластинок CdSe/CdS

при различных интенсивностях лазерного возбуждения и

концентрациях наноструктур в растворе.

5. Впервые обнаружена генерация второй гармоники лазерного излучения

в нанопластинках на основе селенида кадмия и изучены её особенности.
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