## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Лактаева Ивана Дмитриевича на тему «Нелинейно-оптические явления при двухфотонном возбуждении экситонов в коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности

### 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Лактаева И.Д. посвящена исследованию нелинейно-оптических процессов, возникающих в коллоидных растворах нанопластинок CdSe/CdS в результате двухфотонного лазерного возбуждения их экситонных переходов, связанных с лёгкими дырками.

Актуальность такого рода исследований вызвана активным развитием оптоэлектроники, конструкционными элементами на основе наноразмерных структур, в том числе селенида кадмия, их применением в устройствах отображения информации, сенсорных системах, в которых влияние нелинейных процессов может оказывать существенное воздействие на параметры их работы.

Работа была выполнена в лаборатории оптоэлектронных и волоконно-оптических систем института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН. Лактаев И.Д. начал активную научную деятельность в лаборатории в 2018 году после окончания физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Также в 2018 году И.Д. Лактаев поступил в аспирантуру ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, которую он успешно окончил в 2022 году под моим научным руководством. На протяжении всего времени работы и учебы И.Д. Лактаев демонстрировал целеустремленность, трудолюбие и интерес к научной работе, что позволило ему выполнить диссертационную работу на высоком научном уровне.

Работа диссертанта содержит обстоятельное исследование нелинейно-оптических процессов в коллоидных нанопластинках CdSe/CdS. В диссертационной работе был обнаружен ряд новых нелинейно-оптических явлений в данных структурах, выявлены их механизмы и особенности. В частности, в работе впервые была обнаружена генерация второй гармоники в нанопластинках селенида кадмия, продемонстрирован переход от экситонной фотолюминесценции к биэкситонной при их высокоинтенсивном лазерном возбуждении. Помимо фундаментальной ценности полученные результаты имеют и практическую значимость при разработке оптоэлектронных биосенсоров.

Основные результаты работы отражены в 9 публикациях, в том числе ведущих российских и международных научных журналах с высоким импакт-фактором. Лактаев И.Д. принимал неоднократное участие в российских и международных научных конференциях с устными и стендовыми докладами.

Считаю, что диссертационная работа «**Нелинейно-оптические явления при двухфотонном возбуждении экситонов в коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия**» Лактаева И.Д. удовлетворяет всем требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 «Физика конденсированного состояния».

Научный руководитель
Заместитель директора по научной работе
ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН
доктор физико-математических наук

О.В.Бутов

«16» Февраля 2023г.